
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA  SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200676 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

 

 

 

Prot. n.253/RI 

 

     Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

 
 

 

DETERMINA DI ESCLUSIONE / AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura biennale di prodotti igienico/sanitari da consegnare 

presso gli uffici siti nelle regioni Lazio e Abruzzo facenti capo alla Direzione 

Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo. 

C.I.G.: Z232197AB1. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e ss.mm.ii. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 

81/2008); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia 

così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionale (Spending review); 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33999469


2 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 29/RI del 4 gennaio 2018 è stata 

pubblicata sul Mepa : “Beni” - Categoria: Prodotti Mono uso,  per Pulizie e per la Raccolta Rifiuti  

una Richiesta di Offerta avente ad oggetto l’affidamento della fornitura biennale di prodotti 

igienico/sanitari da consegnare presso gli Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo facenti capo 

alla Direzione Interregionale per il Lazio e L’Abruzzo, rivolta a n. 3.145 ditte già abilitate da 

Consip Spa, per un importo complessivo stimato posto a base d’asta pari a € 19.999,40 (euro: 

diciannovemilanovecentonovantanove/40) IVA esclusa, con aggiudicazione della migliore offerta 

secondo il criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016) rispetto all’importo 

previsto come base d’asta; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 22 

gennaio 2018 alle ore 12:00, hanno presentato offerta 11 operatori economici; 

CONSIDERATO che il 24 gennaio 2018 il Seggio di gara, nominato dal Direttore del 

Distretto con nota prot. n. 1911/RU del 23 gennaio 2018, ha proceduto all’apertura delle buste 

amministrative ed economiche presentate dalle seguenti 11 Società: 

N. 

ORD. 
Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

1 2M ITALIA 22/01/2018 08:44:24 

2 A. DI PAOLO SRL 22/01/2018 11:54:22 

3 CLEVEX 22/01/2018 11:47:18 

4 F.M.C. GROUP S.R.L. 05/01/2018 15:54:47 

5 GE.VEN.IT SRL  22/01/2018 11:11:05 

6 LA CASALINDA  17/01/2018 10:42:20 

7 PROGIDA TRAVERSA 2  19/01/2018 15:50:22 

8 RADE’ SRL 22/01/2018 11:27:37 

9 SWAN ITALIA  15/01/2018 12:35:23 

10 TECNA SERVIZI INTEGRATI  11/01/2018 12:55:05 

11 VEMAC S.R.L. 22/01/2018 10:48:42 

VISTO che con il medesimo verbale del 24 c.m. il Seggio di gara  ha comunicato che il 

Portale di Consip, al fine della verifica della soglia di anomalia: 

 ha sorteggiato in automatico il metodo previsto dalla lettera c) del comma 2 di cui 

all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, di conseguenza, dopo aver determinato il 

valore della soglia di anomalia (importo di sconto) pari a € 3.987,79 ha generato la 

seguente graduatoria: 



3 

             Concorrente    Offerta Economica 
Sconto % dell'offerta  
sulla Base d'Asta 

Soglia di  
Anomalia  

          Offerta   
        Anomala 

 
LA CASALINDA 14.923,50 Euro 25,380261407842% 

€. 3.987,79  

SI 

VEMAC S.R.L. 15.005,96 Euro 24,967949038471% SI 

2M ITALIA 15.505,46 Euro 22,470374111223% SI 

PROGIDA TRAVERSA 2 15.558,00 Euro 22,207666229987% SI 

A. DI PAOLO SRL 16.492,90 Euro 17,533025990780% NO 

GE.VEN.IT SRL 16.494,50 Euro 17,525025750773% NO 

F.M.C. GROUP S.R.L. 16.723,70 Euro 16,378991369741% NO 

TECNA SERVIZI INTEGRATI 16.987,00 Euro 15,062451873556% NO 

SWAN ITALIA 17.263,90 Euro 13,677910337310% NO 

CLEVEX 18.254,00 Euro 8,727261817855% NO 

RADÉ SRL 18.640,40 Euro 6,795203856116% NO 

  dopo aver preso atto che le offerte presentate dalle seguenti quattro ditte sono 

state dichiarate anormalmente basse, ha proposto di escludere i medesimi 

operatori: - LA CASALINDA; - VEMAC S.R.L.; - 2M ITALIA;  - PROGIDA 

TRAVERSA 2; 

  in relazione al mandato conferitogli dalla Stazione Appaltante, ha proposto di 

aggiudicare la fornitura  in oggetto alla Società A. DI PAOLO SRL, che ha 

presentato la migliore offerta per un importo complessivo al netto dell’IVA pari 

ad  € 16.492,90, con un ribasso pari 17,533025990780% sull’importo posto a 

base d’asta, che genera uno sconto di € 3.506,50; 

TENUTO CONTO delle predette esclusioni e della proposta di aggiudicazione a favore della 

ditta A. DI PAOLO SRL che ha presentato la migliore offerta al prezzo più basso; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

DETERMINA 

- di escludere, i motivi sopra citati, i seguenti quattro operatori: LA CASALINDA, 

VEMAC S.R.L.,  2M ITALIA e PROGIDA TRAVERSA 2; 

- di approvare la seguente graduatoria di gara: 

1 A. DI PAOLO SRL 16.492,90 Euro 17,533025990780% 
2 GE.VEN.IT SRL 16.494,50 Euro 17,525025750773% 

3 F.M.C. GROUP S.R.L. 16.723,70 Euro 16,378991369741% 

4 TECNA SERVIZI INTEGRATI 16.987,00 Euro 15,062451873556% 

5 SWAN ITALIA 17.263,90 Euro 13,677910337310% 

6 CLEVEX 18.254,00 Euro 8,727261817855% 

7 RADÉ SRL 18.640,40 Euro 6,795203856116% 



4 

- di aggiudicare per l’importo di  € 16.492,90 (sedicimilaquattrocentonovantadue/90) al netto 

dell’IVA, alla Srl A. DI PAOLO l’affidamento della fornitura biennale di prodotti 

igienico/sanitari da consegnare presso gli Uffici siti nelle regioni Lazio e Abruzzo facenti 

capo alla Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo; 

-  di procedere alla stipula del contratto generato dal Portale di Consip con validazione a 

mezzo firma digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole del 

Sistema di e-Procurement, per l’affidamento biennale della fornitura di prodotti 

igienico/sanitari da consegnare presso gli Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo facenti 

capo alla Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo con la Società A. DI PAOLO 

SRL, , previa presentazione, da parte della stessa, della cauzione definitiva, come previsto 

dall’art. 17 del Disciplinare di gara. 

Roma,  

 

 

 

Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 
          Firmato digitalmente 


